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Malax museiförenings årliga publikation Aanacko firar 30 år med denna 
utgåva för år 2025. Med Aanacko har föreningen i bild och text kunnat 
presentera olika personer, byggnader, händelser och vyer i Malax från olika 
tidsepoker med början från 1890-talet och framåt. Aanacko gjordes enbart i 
svartvitt fram till år 2009 och i samarbete med Lions Club Malax fram till år 
2015. 

Förutom månadsbilderna med förklarande text har det årligen ingått en artikel 
om någon intressant person, byggnad, företag eller historisk händelse med 
koppling till Malax. Månadsbilderna har kompletterats med ”småbilder” från 
museiföreningens byggnader (exteriörer och interiörer), blommor i 
Orregårdens trädgård, donerade föremål, ordspråk och texter på bonader, 
minnesverser, dikter, gamla matrecept, museiföreningens böcker m.m.

Utgivningen av Aanacko har finansierats med hjälp av intäkter från annonser 
och från försäljningen. Malax museiförening har under 30 års tid kunnat ge ut 
Aanacko tack vare det stora intresset från Malaxborna och intresserade, 
kunniga medarbetare i föreningen. Många Malaxbor har under årens lopp 
velat dela med sig av sina bilder och intressanta händelser för publicering i 
Aanacko. Redaktionen tackar för alla bildförslag, föreslagna bilder kanske 
ryms med ett nytt år. 

Ett stort tack till alla trogna annonsörer för det generösa stödet, överskottet 
används för museiföreningens kulturella verksamhet. 

Ansvarig utgivare: Malax museiförening r.f.

Redaktion: Yvonne Dahlbäck, Anna-Lisa Silfver, Gunnel Smulter 
och Solveig Söderback (innehåll och utformning); Pia Staffans 
(korrektur); Hans Söderback (annonser); Britt-Helen Flemming 
(distribution)
Tryckning: Korsholms tryckeri 2024, upplaga 800 ex.
Rättelser eller tilläggsinformation till bilderna i Aanacko: 
kontakta Gunnel Smulter tfn 050 527 6595; epost: gunnel.smulter 
(at)pp.malax.fi

Aanacko 2025

 Ett Gott Nytt År 2025 tillönskas alla!

Såhär såg omslaget ut till den allra första Aanacko som gavs ut inför 
året 1996.

Såågsido i Åminne 1960. Flygbild från södra sidan av åmynningen med 
Åminne såg i förgrunden. Abraham Kullman grundade 1897 sågen i Åminne, 
som 1918 övertogs av Malaks träförädlingsaktiebolag. Sågen övergick på 
1930-talet i Viktor Berts ägo och efter makens frånfälle fortsatte änkan Linnea 
Berts att driva verksamheten till år 1976, då sågen såldes till Alvar Ek från 
Petalax. Sågen lades ned i början av 1980-talet och byggnaderna revs. 
– Flygbild (Malax kommuns bildarkiv).

Aanacko 2025

Pärmbilden:



Bylantmätaren och 
tobaksodlaren Vilhelm Smulter

Vilhelm Isaksson Smulter 1848–1939 med sin stora hemgjorda pipa.

Ännu som 90-åring var han räknemästaren framom andra, och 
ingen kunde riktigt komma underfund med finesserna i hans 
räknesätt, som tycktes skilja sig från alla normer. 

Folk tyckte att han kunde göra bruk av sin färdighet på 
matematikens område och anlitade honom allmänt som 
lantmätare. Bönderna ansåg att han klarade av saken bättre än de 
lärda lantmäteriingenjörerna. 

Han verkställde klyvningar och utbrytningar på hemmanen så 
att alla parter blev nöjda, och till detta behövdes varken 
guvernörsförordnanden eller pengar. Pilkaris Fassi gjorde sina 
lantmäteriförrättningar fritt och för intet – av purt intresse. 

På Smulterbacken i Malax levde och verkade en sjusärdeles 
duktig karl, som kallades Pilkaris Vill eller Pilkaris Fassi 
men egentligen hette han Vilhelm Smulter. Till yrket var han 
jordbrukare och han var väl andra jordbrukare i bygden lik i 
fråga om duglighet och flit. Men i många avseenden skilde 
han sig märkbart ur mängden.

Någon egentlig skola hade han inte besökt, om man undantar 
skriftskolan, i vilken han nödgades gå i tre år på grund av sina 
fria och envetna åsikter om frälsningen och de eviga tingen. 
De tre åren i skriftskolan var till stor nytta, menade han, ty 
han fick på så sätt mera ungdomskamrater än andra i byn. 

Han lärde sig skriva, läsa och räkna på egen hand, sedan han 
fått de första grunderna av sådana kamrater som besökt 
Nygus-Jossas barnskola. De kunskaperna förkovrade han 
och utnyttjade till det yttersta i en livslång strävan att öka sitt 
vetande. 

Han nådde så långt, att han kunde räkna med decimaler och 
lösa räkneproblem i bråk och regula de tri. Det som högsta 
klassens förskolpiltar inte gick i land med på ett till-
fredsställande sätt klarade han med glans. Särskilt roade det 
honom att räkna ut kubikinnehållet på stenar, som naturen i 
så rikt mått välsignat hans backe med. 



Smulterbacken i Viasgränden i början av 1940-talet. Huset längst till vänster är Pilkaris, där familjerna Smulter bodde. Huset i mitten är 
Smulter Dankas där Matts och Tilda Lindgård samt sonen Edvard Lindgård med familj bodde. Viktor Lindgård med familj bodde i det ljusa 
huset längst till höger. – Foto: Torsten Norrgård (Anna-Lisa Silfvers bild). 

Naturligtvis godkändes inte åtgärderna inför domstol, när 
lagfart och fastebrev skulle sökas på äganderätten till de 
kluvna och utbrutna hemmanslotterna. Mången bonde 
struntade i lagfarten eller dröjde åtminstone något tiotal år 
med att söka lagfart, och när det sedermera kom så långt att 
klyvningarna måste lagligen inregistreras och en utbildad 
lantmätare anlitas, behövde rågången inte nämnvärt rubbas, 
märkligt nog. 

Varje vår under sina krafts dagar tjärade Pilkaris Fassi sina 
fotsulor och lade sig i solgasset vid stuguväggen för att låta 
tjäran torka in i huden. Det var hälsan det. 

Det skulle aldrig ha fallit honom in att ha skor på fötterna om 
somrarna. Barfota och med en otroligt stor pipa hängande i 
munnen strövade han omkring i skog och mark de tider då inte 
jordbruket påkallade hans krafter. 

Envis var han. De åsikter han fått i sitt huvud gick inte att 
kullkasta med några argument. Hans motargument var legio. 
När man en dag mitt i brådaste höbärgningstiden höll 
måltidsrast vid ängsladan började han diskutera med sin vuxna 
son om Johannes Döparen. Då sonen påpekade att åskregn 
hotade torrhöet svarade Pilkaris Fassi: - Ja, men vi ska ha den 
här saken utredd innan vi börjar köra in något torrhö.



Pilkaris Fassi 90 år.
Pilkaris Fassi fotograferad på 90-års dagen omgiven av sina barn Viktor, 
Vendla (g. Sabel) och Johannes.

- Det duger nu åt er alla, 
som gått och grinat och 
hånflinat åt mina tobaks-
plantor. Ty mycken smä-
lek fick han i sina dagar 
uthärda för sin tobaks-
odling.

Pilkaris Fassi, som under 
hela sin långa levnad var 
en envis ”fritänkare” i de 
religiösa frågorna, slog 
plötsligt om, när hans 
levnadsafton nalkades sitt 
slut. Han blev vad man 
kallar en troende kristen. 
Synförmågan och för-
ståndsgåvorna fick han 
behålla till livets ända, 
men hörseln blev det all-
deles slut med. 

Det var bäst så, menade han. Hörseln kan vara en till förargelse 
ibland. - Det är nog så bra att man ingenting hör av vad folk 
pratar, filosoferade han, ty då kan man bättre bereda sig för 
hädanfärden.
 
(Källa: Österbottniska typer; Torsten Lindgård) 

Redan vid tiden kring sekelskiftet började han odla tobak. 
Tobaksodlingen utföll väl, och sedan behövde han inte köpa 
tobak till sin stora, hemgjorda pipa. Visst medgav han, att 
tobaken luktade något illa, men han tröstade sig själv och 
andra med att det var smaken som avgjorde bruket – och 
framför allt den ekonomiska lönsamheten. Hade han levat 
under den senaste krigstiden, då kessu-odlingarna blev så 
vanliga och bruket av den hemodlade tobaken mer allmänt, 
så skulle han förvisso triumferande ha sagt:  



Framgångsrika skiddamer. I landskapsstafetten på skidor för kommunerna i Österbotten tog Malax kommuns damlag 1983 en överraskande andra plats 
efter Alavo stads lag. Bästa placering tidigare var 26:e plats i damklassen. De unga och glada skidåkarna är från vänster Yvonne Wentjärvi, Ulla-Stina 
Snickars, Barbro Nyby och Ingela Enholm. Flickorna fortsatte under säsongen med många fina placeringar i skidtävlingar på distrikts- och förbundsnivå. 
–  Foto från Malaxblades bildarkiv.
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Traktor med vedlass i Björknäs. Gustav Nyback (Steffas Gust) från Björknäs (1878–1928) skaffade den första traktorn i norra Pörtom i början av 1920-
talet. Traktorn hade järnhjul och användes mycket i skogen, bland annat körde man ved till Vägvik i Petalax för båttransport till Vasa. På bilden Johannes 
Kullberg (Sidbäck Joss), Gustav Nyback och Valter Nyback. –  Fotot ingår i boken Till flydda tider – Norra Pörtom i ord och bild (utgiven 2003).
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Sandtag i Kolnebacken. Gunnar Uddgård, okänd och Sven Häggvik lastar sand i Kolnebacken. Fyra kubikmeter sand rymdes på flaket. Från sandåsen i 
Kolnebacken, som var närmare 15 m hög och flera kilometer lång, har sand och grus använts till att bygga vägar och hus i nejden. Till en början användes 
spade och handkraft, senare grävmaskin och hjullastare. Täktverksamheten upphörde i början av 1980-talet, eftersom sandtäkterna ligger inom det 
grundvattenområde, där kommunen har de brunnar som förser Malaxborna med vatten. –  Foto: okänd fotograf (Torbjörn och Ulf Häggviks bild).
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Veteraner firar Finland 100 år. Över tusen elever från skolorna i Malax och Korsnäs firade Finland 100 år under en dagsfest 5.12.2017 i Pixnehallen. 
Veteranerna Ivar Kronkvist (1921–2017), August Viklund (1923–2021) med maka Ingeborg samt Bern Hydén (1922–2019) deltog i festen som 
hedersgäster. Firandet fortsatte samma kväll med en fest för allmänheten. Nationella veterandagen firas den 27 april till minne av att Lapplandskriget och 
därmed andra världskriget tog slut för Finlands del den 27 april 1945. –  Foto: Anna-Lisa Silfver.
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GET HOME SAFE 



Söndagsskolan på utfärd. Eleverna i söndagsskolan i Församlingshemmet i Övermalax på utfärd 1952. Lärarinnorna Aina Berg (Arstu Aina), Ellen Udd 
och Eva Ekblad (Fälis Eva) i bakre raden (räknat från vänster). I söndagsskolan deltog många barn, flickor och pojkar, stora och små (40–50 barn). Den som 
deltog flitigt i undervisningen kunde få ett vackert minneskort. –  Foto: okänd fotograf (Jarl Silfvers bild).
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Brobygge i Börängen för 100 år sedan. Bron över Storsjöbäcken i Börängen, Vinterbro, byggdes 1925. Nyskiftet i Yttermalax avslutades 1918 och 
utflyttningen till bland annat Börängen verkställdes. År 1990 rätades vägen ut och en ny bro byggdes knappt hundra meter västerut. Vägen till Börängen gick 
före 1925 från Byåkersvägen och över en bro norr om nuvarande Marie begravningsplats (Grävna). – Okänd fotograf (Kent Norrmans bild).
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Kaffepaus under höbärgningen. Familjen Herrgård i Åminne håller kaffepaus under höbärgningen invid hemgården. Korna i hagen bredvid följer 
intresserat med. På bilden från tidigt 1960-tal syns från vänster Hilda Herrgård (1886–1969), Berit Söderlund (1934–2013), Karl Herrgård (1924–2007) och 
Emil Herrgård (1887–1963).  –  Okänd fotograf (Siv Sandbergs bild).
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Plöjning med bröderna Silfver. I Aanacko 1997 berättar Holger Gullholm om sin lådkamera som han köpte 1938 och hur han en gång tog bilder av 
bröderna Karl Silfver (1918–2015) och Gustav Silfver (1922–1944) som plöjde med häst. Bilderna togs på förmiddagen och på kvällen när de for hem hade 
han fotografierna klara. Lägg märke till remmen mellan hästarna som fungerar som parallellstag. Tömmarna var kopplade bara till den ena sida av hästens 
huvud. Den ena hästen har lonka (lokan) av trä och den andra av metall. –  Foto: Holger Gullholm (Jarl Silfvers bild).
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Malax samskola klass V 1967–1968. Malax samskola verkade 1946–1970 – som en privat treårig mellanskola 1946–1961 och som en kommunal 
mellanskola 1961–1970. Skolan blev en fyraårig mellanskola 1962. Totalt dimitterades 627 elever från Malax samskola. Översta raden från vänster: Fride 
Laxell, Thor Hemming, Torolf Björklund. Rad 3: Nanny Pettersson, Lisbet Röjdahl, Boris Silfver, Bill Rönnlund, Lars-Erik Vahlgren, Mikael Udd, Torolf 
Väglund. Rad 2: Marita West, Kristina Röj, Britt-Marie Berts, Berit Dahl, Lis-Maj Smulter, Ulla Gullholm, Kristina Björklund, Rita Lindholm. Rad 1: 
Marianne Smedback, Bodil Rönnback, Margita Väglund, lärarna Sven Riska, Birgitta Östman, Helge Granholm (rektor) och Lars Jansson, Viveka 
Granlund, Brita Öhman. – Foto från museiföreningens bildarkiv.
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Utgivare Malax museiförening r.f.



Livat i båten med Malax storband och Malaxgillet. Malax storband och Malaxgillet gav 1977 ut en gemensam LP-skiva med titeln Livat i båten, som var 
den första skivinspelningen av Malaxmusiker. Malax storband verkade 1971–1986 med Runo Östvall som ledare. Malaxgillet verkade 1974–2001 med 
Sven Nyman som ledare. Översta raden från vänster: Kenneth Granback, Håkan Storbacka, Lars Bjurs, Leif Staffans, Ingmar Pensar, Mauritz Ketola, 
Ingmar Wester, Karl-Erik Dahl, Heino Risberg, John Svenns, Einar Hemming, Bror Svenns. Mellersta raden: Runo Östvall, Sven-Johan Malm, Sigurd 
Pensar, Stefan Sjöholm, Stefan Bonn, Rolf Nordman, Paul Söderman, John Malm, Lars Ahläng, Georg Brokvist, Sven Nyman, Kurt Enholm. Nedre raden: 
Klas Mattlar, John Ahläng, Hasse Rågård, Alf Envik, Per-Ole Lång, Siv Pensar, Toivo Koivisto, Krister Kronkvist, Elli Tolvanen, Valdine Granholm, Sven 
Söderman, Ingmar Söderman, Nils Norrgård. –  Foto från museiföreningens bildarkiv.
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Malax kommuns ledning. Kommunfullmäktige håller möte 1981 i sessionssalen i nya Kommungården. Vid presidiebordet från vänster kommundirektör 
Håkan Nordman, kommunstyrelsens ordförande Karl Båskman, kommunfullmäktiges ordförande Folke Forsberg och kommunsekreterare Vilhelm 
Smulter. Håkan Nordman valdes 1969 till den första kommundirektören i Malax och innehade tjänsten till 1982. Karl Båskman (1921–2008) var ordförande 
för kommunstyrelsen 1977–1984. Folke Forsberg (1939–2017) var fullmäktiges ordförande 1977–1988. Vilhelm Smulter (1918–2006) var den första 
innehavaren av tjänsten som kommunsekreterare, som han skötte 1948–1981.  –  Foto från Malaxblades bildarkiv.
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Foto: Margaretha Lindholm



Julfest i Långåminne skola. Lucia med tärnor uppträder vid julfesten i Långåminne skola 1963. Från vänster Carita Kvist, Birgitta Svevar, Gunilla Erkus 
och Viveka Granlund. Långåminne folkskola verkade från 1911 till 1970, då skolorna i Övermalax sammanfördes till Övermalax centralfolkskola. 
Ungdomsföreningen Strimman verkar sedan 1973 i skolbyggnaden. –  Foto: Vilhelm Törn (museiföreningens bildarkiv).
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Allmogekultur - Museiträdgård - Bruksbåtar - Fisketraditioner - Arkeologi - Kulturmiljö

Malax museiförening r.f.
Våra museer öppnar 24.6.2025
Tills dess finner du massor med 

material på vår hemsida museum.malax.fi



Aktiastiftelsen i Malax sr är grundad år 1993 med medel från Aktia Sparbank (tidigare Malax 
Sparbank). Stiftelsens ändamål är att främja sparandet och allmänt stöda hembygden med understöd för 
föreningsverksamhet som gynnar kultur, barn och ungdom samt idrott och annan allmän- och 
samhällsnyttig verksamhet i Yttermalax och Övermalax.

Bidragen utdelas från den avkastning som stiftelsen får av sina placeringar. År 2024 delade stiftelsen ut 
262 000 euro i olika bidrag och understöd. Bland de största mottagarna kan nämnas Garantiföreningen 
för Malax IF/skidor r.f. som ansökte om bidrag till en ny pistmaskin till skidspåret i Pixne, Malax 
museiförening r.f. som har startat ett utvecklingsprojekt för att få yngre krafter att arbeta med det 
historiska Malax samt Malax Veterantraktorförening r.f. som ordnade en rekordstor påskbrasa med 
tusentals besökare och ett försök till Guinness världsrekord. Alla föreningars insatser är värdefulla för 
orten och vi är glada över att kunna bidra till bygdens rika föreningsliv!

Stiftelsen ordnar en Placeringskväll för allmänheten 15.1.2025, se närmare info på vår hemsida. 
Välkomna!

Årets bidrag skall sökas inom februari månad. Se ansökningsinfo på malax.sparbanksstiftelserna.fi. 
Stiftelsens ombudsman Sabina Melin ger närmare upplysningar, e-post melinsabina@gmail.com eller 
per tel 050 32 40 396.

önskar alla ett framgångsrikt år 2025!

AKTIASTIFTELSEN I MALAX
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